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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành

Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ
Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày
truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu nước
ngành Tư pháp lần thứ VI; Công văn số 865/BTP-VP ngày 23/02/2023 của Bộ Tư
pháp Về việc triển khai Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm
ngày truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần
thứ VI; Công văn số 800/TCTHADS-VP ngày 01/3/2024 của Tổng Cục THADS
về việc triển khai Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày
truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ
VI; Kế hoạch công tác năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án
dân sự xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày
truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ
VI như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về lịch sử hình thành, truyền thống, những đóng góp của
ngành Tư pháp qua đó cổ vũ, khơi dậy niềm tự hào, động viên công chức, người
lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang phát huy truyền
thống, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác, xây dựng các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh
ngày càng vững mạnh, vượt qua khó khăn, thách thức hoàn thành xuất sắc các
nhiệm vụ được giao. Đồng thời tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong công
chức, người lao động; củng cố, tăng cường sự đoàn kết, học tập, chia sẻ kinh
nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền
thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI phải
thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, lãng phí; phù hợp với yêu cầu
công tác của ngành, của địa phương, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chính trị được
giao của các đơn vị.
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II. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông

- Nội dung:

+ Xây dựng và đăng tải Baner, hình ảnh... về các hoạt động của đơn vị
“Chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua
yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI” trên Trang Thông tin điện tử của Cục; treo
băng zôn tại trụ sở các cơ quan Thi hành án dân sự.

+ Tăng cường viết tin bài, kịp thời đăng tải các tin, bài, hình ảnh về công
tác THADS; phong trào thi đua, gương người tốt việc tốt, cách làm hay; các
hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua
yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI (mỗi đơn vị ít nhất viết 01 tin, bài viết trở
lên để làm công tác tuyên truyền).

+ Khuyến khích viết tin, bài và đăng tải các bài viết về chuyên môn, nghiệp
vụ THADS trên Cổng Thông tin điện tử của Tổng cục THADS và Trang Thông tin
điện tử của Cục THADS, kết quả thực hiện các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ
và gương người tốt việc tốt… nhằm hưởng ứng ngày truyền thống ngành Tư pháp.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tại địa phương để thực hiện
các hoạt động tuyên truyền về lịch sử hình thành, truyền thống, những đóng góp của
ngành Tư pháp nói chung và Hệ thống THADS nói riêng đối với sự nghiệp xây
dựng, phát triển đất nước, đảm bảo an toàn, trật tự xã hội. Tham gia, hưởng ứng các
hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống ngành Tư pháp do địa phương tổ chức.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Văn phòng Cục; Chi cục Thi hành án
dân sự các huyện, thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Cục; các cơ quan truyền
thông của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp

2. Tổ chức các hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày
truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần
thứ VI

2.1. Các hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống
ngành Tư pháp.

- Nội dung:

+ Tổ chức kỷ niệm, ôn lại truyền thống 80 năm ngày truyền thống ngành Tư
pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI và Ngày truyền thống
Thi hành án dân sự (19/7).

+ Khi có yêu cầu phối hợp Tham gia Biên soạn Sách điện tử “Ngành Tư
pháp Việt Nam – 80 năm xây dựng và trưởng thành”; Biên soạn Sách “Biên niên
lịch sử Bộ Tư pháp Việt Nam” giai đoạn từ năm 2016-2025.



3

+ Tham gia chỉnh trang, tôn tạo Khu di tích cơ quan Bộ Tư pháp tại xã
Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động về nguồn, dâng hương tại khu di tích Bộ
Tư pháp tại thôn Mới, xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

+ Sưu tầm, gửi tư liệu hình ảnh, video để thực hiện công tác tuyên truyền
Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước
ngành Tư pháp lần thứ VI.

+ Tham gia các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về ngành Tư pháp và công tác
Tư pháp do cấp trên phát động

+ Chỉnh trang trụ sở các cơ quan Thi hành án dân sự: Tổ chức cho công
chức, người lao động vệ sinh khuôn viên trụ sở, cơ quan làm xanh, sạch đẹp các
công trình kiến trúc, khuôn viên, cảnh quan tại các đơn vị.

+ Tham gia tổ chức Hội trại về nguồn của đoàn viên, thanh niên ngành Tư
pháp tại Khu di tích khi có yêu cầu.

+ Tham gia tổ chức giải thể thao ngành Tư pháp lần thứ III, tại các Khu vực
thi đua của mình theo kế hoạch của Khu vực thi đua.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Văn phòng Cục; Chi cục Thi hành án
dân sự các huyện, thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Cục;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, năm 2025.

2.2. Các hoạt động tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI.

- Nội dung.

+ Tham gia Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI theo yêu cầu của
Bộ Tư pháp.

+ Thực hiện các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án
dân sự phát động.

+ Tuyên truyền nhân rộng điền hình tiên tiến, kịp thời phát hiện các mô hình
hay, gương người tốt, việc tốt; tập thể, cá nhân có những sáng kiến, giải pháp
trong công tác chuyên môn, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả...

+ Biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến, lựa chọn các tập thể, cá
nhân tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp.

+ Tham gia Lễ báo công ngành Tư pháp khi có yêu cầu.

+ Sưu tầm tư liệu, hiện vật về công tác Tư pháp và Thi hành án dân sự khi
có yêu cầu.

+ Tổng kết, đánh giá, xét đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành
tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ.
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- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thi hành
án dân sự các huyện, thành phố

- - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và năm 2025.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách được cấp theo quy định và các
nguồn kinh phí khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự các
huyện, thành phố tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến công chức, người lao
động trong đơn vị; chủ động tiến hành triển khai thực hiện các nội dung theo
Kế hoạch đề ra.

2. Các Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố căn cứ tình hình, điều
kiện cụ thể để chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại đơn vị cho phù hợp
(cùng với các hoạt động theo Kế hoạch này).

3. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế và chỉ đạo của Bộ Tư
pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, lãnh đạo Cục sẽ xem xét, điều chỉnh, bổ sung
Kế hoạch cho phù hợp.

Nơi nhận:
- Tổng cục THADS (để b/cáo);
- Văn phòng TCTHADS (để tổng hợp);
- Cục trưởng (báo cáo);
- Các Phó cục trưởng
- Các đơn vị thuộc Cục (t/hiện);
- Chi cục THADS các huyện, thành phố (t/hiện);
- Trang TTĐT Cục (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Mai).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Mai Thảo
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